**Πρόβλημα, ἥτοι ἀντιθεσις ὡς ἐκ τῶν αἰρετικῶν.**

Εἰ μὴ ἕτερος, φασὶν, ἔνυπαρχει τῷ Θεῷ καὶ Πα-  
 τρι Λόγος, οὐσιώδης τε καὶ ἐνδιάθετος παρὰ τὸν ἐξ

a Patris voluntate dissentire Filium existimant.  
 Servat enim ejus sermonem, ut ait, et natura sua  
 expers est peccandi. Scit enim istud in Patrem  
 cadere non posse, cui consubstantialis est, in  
 quantum Filius verus. Jam vero, cum objectioni  
 suæ atlexant illud, « Ex utero ante Luciferum genui  
 te<sup>78</sup>, » agedum, pietatis doctrinam hic rursus  
 explicemus. Non enim ex eo quod Pater isthæc ad  
 Filium dicit, idcirco putandum est innatum quid-  
 em ei esse Verbum, sed aliud quiddam ab illo  
 concipiendum esse Filium: verum illud primum  
 apud nos perpendamus, quod cum prophætæ pro-  
 positum esset in spiritu loqui mysteria, personam  
 nobis fingit Filii, adeoque inducit ipsum a Patre  
 audientem: « Filius meus es tu<sup>79</sup>, » et quæ æ-  
 quantur. Neque vero humano more efficta locutio,  
 duo Verba intelligere nos adiget, sed ad nostram  
 consuetudinem istiusmodi necessarium loquendi  
 genus referentes, non injuria nostræ naturæ im-  
 becillitatem accusabimus, cui desunt verba et  
 contemplationes, quæ mysteriis ingenio nostro  
 altioribus exacte explicandis inserviant, aut res  
 deitati congruentes inculcate **34** interpretari  
 valeant: sed naturam porro divinam mente et  
 oratione nostra superiorem esse fatebimur, non  
 perinde atque dicuntur, res divinas animo plane  
 capientes, sed prout ipsi conveniunt, easque vult  
 a nobis comprehendere. Alioqui, si perperam nos  
 istiusmodi abuti verbis hæretici quidam existimant,  
 et loquendi genus ad nostram consuetudinem ac-  
 commodari nolunt, jure audient: Censeatur nostro  
 quoque more Pater gignere; uterus et partus  
 dolores ei esse non negentur. « Ex utero » enim  
 « genui te, » inquit Filio. Sed respondebunt  
 forsitan, nostri similitudine, verum in Filio gignendo  
 partum significari Patris. Itaque pie illud intelli-  
 gatur, tametsi humano more dicitur, atque ita  
 solvetur acerba ipsorum et impia objectio. Suffi-  
 cerent isthæc, ut reor. Sed cum nobis propositum  
 sit illorum objectiones nefarie conflatas ceu quam-  
 dam hostium turmam piousum dogmatum sinceri-  
 tate comprimere, agedum, iis ordine cuique con-  
 venienti propositis, contrarium opponamus, et in  
 eas instructam doctrina semper victricem verita-  
 tem generosa mente armemus. Rursus autem hæreti-  
 corum objectio syllogismus ipsam diluentibus præmit-  
 tetur, quæ disputationis rationem accurately subjiciat  
 examini, et instar rapidi cujusdam fluminis lectorum  
 animos alacres ferat ad percipiendas oppositiones.  
 ἐκαστῷ τὸν δεόντα, τὸ ἀντιστατοῦν ἀντεγέλωμεν,  
 καὶ θερμότερας κατ' αὐτῶν ἐξοπλίσωμεν θεωρήματα· τὴν αἰὲν νικῶσαν ἀλήθειαν· πρόβλημα δὲ πάλιν, ὡς παρ'  
 ἐκείνων τῶν ἐπιλυόντων αὐτὸ συλλογισμῶν, προτετάξεται τὴν τοῦ λόγου νῆψιν, εἰς ἀκριβεστέραν χωρεῖν  
 ἐρεθίζον βάσανον, καὶ οἰοεῖ τινος ποταμοῦ βρέματος φορᾶν, ἐπὶ τῷ πρᾶνὲς ἐκεῖ καταφέρων τὴν ἐπὶ τῷ  
 βούλεσθαι τὸ ἀντιτεῖνον μαθάνειν αἰὲ τῶν ἐντελευξημένων ἀγαθῶν προθυμίαν.

**Oppositio, sive objectio hæreticorum.**

Nisi, inquit, in Deo et Patre Verbum sit con-  
 substantialiale et internum, aliud ab Unigenito Filio

<sup>78</sup> Psal. cix. 5. <sup>79</sup> Psal. II, 7.

qui ex ipso est, quique ad illius imitationem vocatur Verbum, absurditas inde sequetur, nobisque recte, ut par est, sentientibus fatendum est quod si Patri Verbum est consubstantialia, et Pater Verbo, nihil demum ob stare videatur quominus Pater Verbum sit, et vocetur, puta Verbo consubstantialis.

*Solutio objectionis.*

Nulla ratio nos, o boni, coget arbitrari, Verbum idcirco Patrem censendum esse vel dicendum, aut credendum, quoniam est Verbo consubstantialis. Nusquam enim quæ ejusdem sunt naturæ mutuam mutationem **35** et permistionem veluti quamdam alterius in alterum capient, ita ut e pluralitate in unitatem contrahi possint res significatæ, aut etiam ex dualitate in unitatem. Non enim ex eo quod generis auctor Adam nato ex se filio consubstantialis erat, idcirco pater migrabit in filium, et vicissim filius in patrem. Sed unum quid existens cum ipso, velut ad unitatem substantialis qualitatis proprietatem suam feret, et filius quidam ex patre quodam censebitur: pater vero vicissim genitor alicujus esse videbitur. Quod si acutum quiddam hic vos comminisci putatis, et consubstantialitas utique coget consubstantialia unum quid esse consubstantiali, nec ullum discrimen esse patietur, ita ut unumquodque sit in se et in quo est: quid induxit omnium Judicem, ut patrem quidem non puniat pro filio, nec de filio supplicium sumat pro patre? « Anima enim, » inquit, « quæ peccaverit, ipsa morietur: filius autem non accipiet iniquitatem patris, neque pater accipiet iniquitatem filii sui <sup>36</sup>. » Cum vero consubstantialitatem existentem patrem filio justis Judicis sententia in filiationis locum non detrudat, neque vero filium in paternitatis numero statuatur, sed seorsim utrumque norit, neque hoc in illud migrare, neque illud in hoc vicissim, licet una existente in utroque substantia: manifestum est utique nullo modo coactum iri Deum et Patrem ut sit Verbum, propterea quod est Verbo consubstantialis: manet enim plane in seipso, hoc est Pater, licet qui ex ipso genitus est, intelligatur et sit Verbum, atque idcirco Filius, ne res divinæ deteriores videantur esse quam nostræ.

**ALIUD, in modum objectionis, per reductionem ad absurdum.** Filius, tanquam a Patre nullo modo diversus, sed absolutissima imago, et character substantiæ ejus existens, suis discipulis inquit: « Qui vidit me, vidit et Patrem <sup>37</sup>. » At si cum istiusmodi sit, consubstantialis est Patri, confusionem autem inter se res consubstantiales utique suscipient, nihil, ut apparet, prohibebit quominus Pater censeatur esse Filius, utpote Patri consubstantialis, quique **36** in illum transire nullo impediendo potis sit, siquidem consubstantialitatis